δ c. respectu *veneni* (cf. l. 52): PLIN. nat. 22, 18 *radix efficax contra chersydros ac -as* (*antea: contra ... venena omnia nascens*). 25, 81 eius *herbae radix* pota ex aqua -is et serpentibus adversatur ([*inde Ps. APVL. herb. 41 1.7. sim. -a venenosa esse e contextu intellegitur*: 25, 125 in usu radices ... aduersus -as et lepores marinos. 25, 130 *herba quaedam* potatur et aduersus -as). 25, 123 sunt ... -is venena, rubetis maxime. 32, 33 contra ... -arum venena auxiliatur *sanguis terrestrium*.

β de -ae usu (*in piscatione cf. Plin. nat. 32, 50*): α *in arte medica vel magica sim.* (cf. e. g. p. 70, 32, 43sqq.): VARRO rust. 1, 2, 26 si quem glabrum facere velis, ... *iuberis* -am luridam coicere in aquam ... eoque *iuscule* unguere corpus. HOR. epod. 5, 19 *Canidia* iubet ... uncta turpis ova -ae sanguine ... aduri (*nisi ad p. 70, 28 [coll. SCHOL. -a enim ... venenosum animal est; ... tales enim -ae vulgo rubetae dicuntur et magis venenosae sunt. gloss. Γ ad l. id est bufonis], ut Ivv. 3, 44 -arum viscera numquam inspexi [SCHOL. non sum venenarius]*). PLIN. nat. 22, 19 Apollodorus aduersus toxica cum -a decoquit *herbam quandam*. 28, 73 si -a saliva sua oculum asperserit, praecipuum est remedium (*item curantur oculi*: 32, 74 -ae dexter oculus dextri *oculi*, sinister laevi suspensi e collo ... lippitudines sanant. MARCELL. med. 8, 135). 32, 35 marinaram carnes admixtae -arum carnis contra salamandras ... auxiliantur. 32, 49 Democritus ... tradit, si quis extrahat -ae viventi linguam ... et imponat ... mulieri dormienti, ... vera responsuram; addunt ... *alia magi*, quae si vera sint, multo utiliores vitae existumentur -ae quam leges. 32, 78 -arum adipis instillatus ... dolores tollit, sc. *aurum* (*inde PLIN. med. 1, 6, 3*). 32, 80 decocuntur et -ae singulæ ..., ut dentes ita colluantur contineaturque in ore sucus (*item curantur dentes: ibid. iterum* 32, 81 ter. MARCELL. med. 12, 24). al. β *in arte veterinaria, cura canum sim.*: VARRO rust. 2, 9, 6 Saserna praecepit, qui vellet se a cane sectari, uti -am obiciat coctam. PLIN. nat. 32, 140 equorum scabiem -ae decoctae in aqua extenuant, donec inlini possint. ibid. Salpe negat canes latrare, quibus in offa -a viva data sit. 32, 141 rubeta exculta aqua potui data suum morbis medetur vel cuiuscumque -ae cinis. PELAGON. 356 (*ad scabiem pecoris*) -as in aqua coquae et colligis unctum ... et tepefactum perungis (*item fere VEG. mulom. 2, 135, 5*). CHIRON 330 -am viventem involvito et sic dato *iumento caduco*.

**2 exempla cetera:** PETRON. 56, 9 (*in lusu verborum*) muraena et littera: murem cum -a alligata fascemque betae *(acepit)*. 77, 6 (*in proverbio, cf. Otto, Sprichw. n. 1505*) amicus vester, qui fuit -a, nunc est rex. PLIN. nat. 8, 104 M. Varro auctor est ... ab -is civitatem in Gallia pulsam (*respicitur invasio sim. -arum ut: VET. LAT. exod. 8, 2 [Aug. loc. hept. 2, 39, sim. VVLG.] ecce ego ferio omnes fines tuos -is [pertinet ad plagam Aegyptiis inflictam, ut passim in script. sacr. et inde apud ecclesiasticos; explicat allegorice e. g. ISID. expos. in exod. 14, 3 -a est ... loquacissima vanitas]*). IVST. 15, 2, 1 propter -arum ... multitudinem relicto patrio solo [*inde sim. OROS. hist. 3, 23, 36*]). 28, 38 sputo *hominis* ... rubetas aliasque -as *rumpi tradit medicus quidam*. 36, 42 sunt ... in columnarum spiris inscalptae nominum eorum, sc. *Sauri et Batrachi*, argumento lacerta atque -a (*respicitur -a arte facta ut: 37, 10 Maecenatis -a [sc. anulus]*). LEX met. Vipasc. I 3, 2 conductor balinei ... aquam in *(aenis usque ad) summam* -am hypocaustis et in labrum ... profluente recte praestare debeto [*fort. in pariete alvei vel ore fistulæ applicatam, v. D'Ors, Epigr. jurid. de la España Rom., 1953, 92*]). 37, 149 Batrachitas *lapides* ... Coptosmittit, unam -ae similem colore (*viridemne?*), alteram eqs. al. MART. 14, 183, 1 perlege Maeonio cantatas carmine -as (*meton.; cf. tit. Homer. Batrachomachia [v. app. crit.]*). FRONTO p. 141, 17. APVL. met. 1, 9, 3 cauponem ... vicinum ... deformavit in -am *Meroë* *caupona* et nunc senex ... adventores ... raucus appellat. VET. LAT. apoc. 16, 13 (cod. 51, sim. al. et VVLG.) vidi ... de ore pseudoprophetae spiritus immundos sicut -as (*[cf. in explic. allegorica: EVCHER. form. 4 1.554 -ae daemones. ibid. 1.556 -ae h(a)eretici, qui ... vana garrulitate blaterare non desinant]. cf. in compar.: EPIST. Alex. p. 201, 15 coelo pestes venere ... in modum -arum [cod. H, Boer; zonarum cert.])*. al.

**B indicatur -ae species:** 1 -a rubeta (*cf. PLIN. nat. 32, 50* quas Graeci φρύνος vocant. *addas fort. p. 69, 52, 54, ceterum l. 10. 64. p. 69, 7, 46. 53. 71 [sed hic illuc parum elucet, utrum r. vox per appos. cum -a iungenda an pro subst. soluto accipienda sit]; cf. etiam p. 73, 62*): PROP. 3, 6, 27 illum *amatorem* turgentis -ae portenta r. et lecta ... ossa trahunt. PLIN. nat. 1, 32, 18 -a r. 8, 110 -ae ... r., quarum et in terra et in umore vita, plurimis refertae medicaminibus ..., venena ... semper sibi reservantes (*item respicitur venenum: 11, 196 -arum r. altera fibra a formicis non attingitur propter venenum. 11, 280 aqua vinumque interemitt salamandra ibi inmortua ..., item -a, quam r. vocant. 32, 48 -arum marinaram ... sucus ... bibitur contra -ae r. venenum ... vel sucus e -is fluvialibus. al. e. g. p. 69, 46. 53 et SCHOL. Iuv. 1, 70. 6, 659*). 18, 294 Archibius ... scripsit, si fictili novo obruator r. -a in media segete, non esse noxias tempestates (*item in re rustica: 18, 303 sunt qui r. -a in limine horre pede ... suspensa invehere iubant*). 28, 117 *Democritus in pilis detrahendis* praestare narrat iocur *chamaeleonis* cum -ae r. pulmone inlithum (*item in arte medica sim.: PLIN. med. 2, 27, 1 -ae r. cinis cum adipi vetere prodest podagrīcīs [inde sim. MARCELL. med. 36, 32 Ps. THEOD. PRISC. add. p. 297, 12]. 3, 15, 5 MARCELL. med. 10, 42. al.; in arte veterinaria: PLIN. nat. 28, 265 quadridipedum morbis capram solidam cum ... -a r. discoctam mederi. PELAGON. 362*). 2 -a calamites vel diopetes: PLIN. nat. 32, 70 *cohibent in palpebris pilos inutiles evulsos -ae (arane var. l.)*, quas d. et c. vocant; earum sanguis ... palpebris inlinatur. 32, 75 est parva -a in harundinetis et herbis maxime vivens, muta ac sine voce, viridis, si forte haustrari, ventres boum distendens (*locus huc spectare vid. coll. l. 64 et 32, 121* quam -am Graeci c. vocant, quoniam inter harundines frutescere vivat, minima omnium et viridissima. cf. de eadem 32, 136). 32, 139 iecur -ae d. vel c. in pellicula gruis adalligatum *concitat* *venerem*. 3 variae (adde l. 38 et PLIN. nat. 1, 32, 18; locos, ubi epitheton potius -ae qualitatem quam speciem indicat, ad A relegavimus): PLIN. nat. 8, 227 Cyrenis mutae fuere -ae; inlati e continente vocalibus durat genus earum (*in eadem re: 10, 79 Theophrastus tradit* invecticias esse ... in Cyrenaica v. -as. aliter p. 69, 13. 33). 32, 92 est -a parva arboreum scandens atque ex ea vociferans. 32, 118 *hydropicus medetur -a ... aquatica* (PLIN. med. 2, 27, 5. al., adde l. 63; cf. PLIN. nat. 32, 122 nascentium -arum in aqua, quibus adhuc cauda est). ISID. orig. 12, 6, 58 ex his -is quaedam aquaticae dicuntur, quaedam palustres, quaedam rubetae, ... grandiores cunctarum; aliae calamites vocantur, quoniam inter arundines frutescere vivunt (MARCELL. med. 9, 6. *hucine p. 69, 22?*). 12, 6, 59 agredulæ -ae parvae in sicco vel agris morantes.